

2023年度财务决算报告

根据中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）为公司出具的标准无保留意见的《审计报告》，根据审计结果编制 2023 年度财务决算报告如下：

一、财务报告的范围和执行的会计制度

1、报告范围：母公司及 11 个全资子公司及控股公司均纳入合并报表范围

(1) 母公司：格林美股份有限公司

(2) 全资子公司及控股公司：荆门市格林美新材料有限公司、江西格林循环产业股份有限公司、格林美（武汉）城市矿山产业集团有限公司、湖北省城市矿产资源循环利用工程技术研究中心、格林美（深圳）前海国际供应链管理有限公司、淮安繁洋企业管理有限公司、格林美香港国际物流有限公司、格林美高新技术北美子公司、武汉动力电池再生技术有限公司、格林美（浙江）动力电池回收有限公司、PT. QMB NEW ENERGY MATERIALS。

2、财务报告编制：以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照《企业会计准则——基本准则》和其他各项会计准则的规定进行确认和计量，以公历年度作为会计年度，以权责发生制为记账基础，以人民币为记账本位币。

二、经审计后各项财务数据（所有财务数据均为合并报表数据，以万元为金额单位）

1、财务状况

序号	项目	2023-12-31	2023-1-1	增减幅度
一、	资产			
1	资产合计	5,263,237.98	4,412,960.74	19.27%
2	流动资产	2,457,999.63	2,204,484.17	11.50%
其中：1)	存货	829,681.43	766,247.98	8.28%
2)	应收账款	692,318.95	533,930.55	29.66%
3)	货币资金	554,351.21	535,399.27	3.54%
4)	应收票据	80,765.94	40,941.54	97.27%
5)	应收款项融资	6,306.82	2,150.66	193.25%
6)	预付账款	210,082.62	236,367.69	-11.12%

序号	项目	2023-12-31	2023-1-1	增减幅度
7)	其他应收款	39,486.32	31,321.03	26.07%
3	非流动资产	2,805,238.34	2,208,476.57	27.02%
其中：1)	长期应收款	-	-	-
2)	无形资产及开发支出	239,502.34	218,703.30	9.51%
3)	固定资产	1,768,496.21	1,347,662.89	31.23%
4)	在建工程	273,045.75	365,188.50	-25.23%
5)	使用权资产	783.84	1,103.86	-28.99%
二、	负债			
1	负债合计	3,092,923.80	2,325,811.19	32.98%
2	流动负债	2,220,829.17	1,509,110.74	47.16%
其中：1)	短期借款	660,378.97	439,378.78	50.30%
2)	应付票据及应付账款	542,915.11	393,229.86	38.07%
3)	合同负债	105,975.23	17,566.59	503.28%
4)	应付职工薪酬	11,031.94	15,161.34	-27.24%
5)	应交税费	6,299.40	18,375.20	-65.72%
6)	应付利息	-	-	-
7)	其他应付款	324,310.75	259,325.70	25.06%
8)	一年内到期的非流动负债	502,534.76	324,008.32	55.10%
三、	所有者权益			
1	所有者权益合计	2,170,314.17	2,087,149.55	3.98%
其中：1)	股本	513,558.66	513,558.66	-
2)	资本公积	840,327.54	821,424.86	2.30%
3)	盈余公积	15,325.97	11,742.14	30.52%
4)	未分配利润	539,155.90	501,043.69	7.61%
5)	少数股东权益	294,160.99	238,763.33	23.20%

2023 年公司应收账款较期初增加 15.84 亿元，增长 29.66%，主要因为公司销售规模增加及为了应对全球市场竞争，对核心客户调整产品销售信用账期所致。

2、经营成果

序号	项目	2023		2022		增减幅度
		金额	占营业收入	金额	占营业收入	
1	营业收入	3,052,863.47	100.00%	2,939,177.27	100.00%	3.87%
2	营业成本	2,679,215.60	87.76%	2,511,907.47	85.46%	6.66%
3	税金及附加	10,165.04	0.33%	9,384.67	0.32%	8.32%
4	销售费用	9,968.14	0.33%	9,431.00	0.32%	5.70%
5	管理费用	86,645.82	2.84%	70,584.97	2.40%	22.75%

序号	项目	2023		2022		增减幅度
		金额	占营业收入	金额	占营业收入	
6	研发费用	120,284.34	3.94%	113,748.04	3.87%	5.75%
7	财务费用	55,190.54	1.81%	42,102.37	1.43%	31.09%
8	信用减值损失	-9,715.11	-0.32%	-8,194.75	-0.28%	-18.55%
9	资产减值损失	-82,864.65	-2.71%	-32,719.97	-1.11%	-153.25%
10	其他收益	18,724.19	0.61%	8,828.05	0.30%	112.10%
11	营业外收入	2,793.64	0.09%	636.65	0.02%	338.80%
12	营业外支出	2,260.80	0.07%	1,078.66	0.04%	109.59%
13	资产处置收益	-7,925.15	-0.26%	-1,726.60	-0.06%	-359.00%
14	利润总额	136,090.74	4.46%	154,725.90	5.26%	-12.04%
15	所得税费用	19,882.79	0.65%	21,476.11	0.73%	-7.42%
16	净利润	116,207.95	3.81%	133,249.79	4.53%	-12.79%
17	归属于母公司所有者的净利润	93,448.74	3.06%	129,588.84	4.41%	-27.89%
18	基本每股收益	0.18		0.26		-30.77%

2023 年公司营业收入 3,052,863.47 万元，同比增长 3.87%；归属于上市公司股东的净利润 93,448.74 万元，同比减少 27.89%。2023 年受中国新能源行业产业链去库存、全球行业内卷竞争等影响，导致公司业绩下滑，同时公司计提资产减值损失大幅增加，在一定程度上影响了公司的盈利水平。

3、现金流状况

项目	2023	2022	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	216,444.43	-1,730.35	12608.74%
投资活动产生的现金流量净额	-557,340.55	-430,688.22	-29.41%
筹资活动产生的现金流量净额	363,821.92	621,696.81	-41.48%
现金及现金等价物净增加额	22,455.12	202,378.27	-88.90%

2023 年公司通过优化营运资金管理与降低电子废弃物拆解数量从而减少对流动资金的占用，使得经营活动产生的现金流量净额较上年大幅增加。

4、所有者权益变动情况

项目	2023-12-31	2023-1-1	增减变动	增减幅度
所有者权益合计	2,170,314.17	2,087,149.55	83,164.62	3.98%
其中：1)股本	513,558.66	513,558.66	-	-
2)资本公积	840,327.54	821,424.86	18,902.68	2.30%
3)盈余公积	15,325.97	11,742.14	3,583.83	30.52%

项目	2023-12-31	2023-1-1	增减变动	增减幅度
4)未分配利润	539,155.90	501,043.69	38,112.21	7.61%
5)少数股东权益	294,160.99	238,763.33	55,397.66	23.20%

2023年，公司所有者权益217.03亿元，比期初增加8.32亿元，增长比例为3.98%，主要因为本期盈利未分配利润增加。

5、主要财务指标

序号	指标类别	主要指标	2023-12-31	2023-1-1
1	偿债能力	资产负债率	58.76%	52.70%
2		流动比率	110.68%	146.08%
3		速动比率	73.32%	95.30%
4		利息保障倍数	2.65	2.82
5	发展能力	总资产增长率	19.27%	28.35%
6		销售增长率	3.87%	52.28%
7		净利润增长率	-12.79%	38.74%
8	盈利能力	销售净利润率	3.81%	4.53%
9		加权平均净资产收益率	4.93%	8.18%
10		加权平均净资产收益率(扣除非经常性损益)	-1.27%	7.63%
11		加权平均每股收益	0.18	0.26
12		加权平均每股收益(扣除非经常性损益)	-0.05	0.25
13	经营效率	应收账款周转率(次)	4.9792	6.2111
14		存货周转率(次)	3.8258	4.2207
15	现金能力	每股经营活动产生的现金净流量	0.4215	-0.0034
16		每股净现金流量	0.0437	0.3941
17	其他	归属上市公司股东每股净资产(摊薄)	3.65	3.60

为满足快速发展的需要，公司通过银行借款、发行债券等融资规模扩大，因此偿债能力有所下降。2023年受中国新能源行业产业链去库存、全球行业内卷竞争等影响，对公司的销售增长和利润都造成一定影响。

格林美股份有限公司董事会

2024年4月25日